

# 太龙电子股份有限公司

## 2022年度财务决算报告

太龙电子股份有限公司（以下简称“公司”）2022年度财务报表经华兴会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具华兴审字[2023]23001690012号标准无保留意见的审计报告。现将公司2022年度财务决算的相关内容报告如下：

### 一、2022年度公司主要财务指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	3,235,353,262.17	4,947,560,323.47	-34.61%
营业利润	63,050,851.85	145,959,233.90	-56.80%
利润总额	64,055,678.35	151,684,842.98	-57.77%
归属于上市公司股东的净利润	54,562,872.88	123,011,307.44	-55.64%
基本每股收益（元）	0.25	0.62	-59.68%
加权平均净资产收益率	5.07%	15.53%	-10.46%
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	2,117,500,792.95	2,345,345,952.98	-9.71%
归属于上市公司股东的所有者权益	1,112,445,372.45	1,091,417,955.21	1.93%
股本	218,296,126.00	128,574,439.00	69.78%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	5.10	8.49	-39.98%

报告期内，公司实现营业总收入3,235,353,262.17元，较上年下降34.61%，营业利润63,050,851.85元，较上年下降56.8%，利润总额64,055,678.35元，较上年下降57.77%，归属于上市公司股东的净利润54,562,872.88元，较上年下降55.64%。报告期内，半导体终端市场的需求收缩，导致博思达资产组订单下滑，营收减少。

截至报告期末，公司总资产2,117,500,792.95元，较期初余额下降9.71%；归属于上市公司股东的所有者权益1,112,445,372.45元，较期初余额增加

1.93%。报告期每股净资产5.10元，较期初减少39.98%。

## 二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

### （一）报告期资产构成及变动情况

单位：元

项 目	期末余额	期初余额	变动额	增减变动比率
货币资金	171,651,459.33	229,314,246.24	-57,662,786.91	-25.15%
应收票据	7,853,039.93	14,723,187.68	-6,870,147.75	-46.66%
应收账款	276,189,112.88	422,072,911.05	-145,883,798.17	-34.56%
应收款项融资	194,750,615.26	67,213,357.42	127,537,257.84	189.75%
预付款项	32,148,196.55	26,161,513.70	5,986,682.85	22.88%
其他应收款	4,781,368.30	5,849,486.94	-1,068,118.64	-18.26%
存货	511,904,467.47	670,044,156.99	-158,139,689.52	-23.60%
其他流动资产	8,324,486.92	2,636,593.68	5,687,893.24	215.73%
投资性房地产	30,707,774.46	13,918,368.03	16,789,406.43	120.63%
固定资产	296,721,649.58	292,612,409.49	4,109,240.09	1.40%
在建工程	14,321,822.18	19,859,400.54	-5,537,578.36	-27.88%
无形资产	14,713,114.76	17,573,456.79	-2,860,342.03	-16.28%
长期待摊费用	2,470,148.63	3,277,566.87	-807,418.24	-24.63%
递延所得税资产	24,622,381.75	13,950,750.66	10,671,631.09	76.50%
其他非流动资产	14,761,120.94	8,783,193.92	5,977,927.02	68.06%

1、应收票据：应收票据期末较期初下降 46.66%，主要系本期期末尚未到期商业承兑汇票减少所致。

2、应收账款：应收账款期末较期初下降 34.56%，主要系本期公司业绩下滑，应收款项随之减少所致。

3、应收款项融资：应收款项融资期末较期初增长 189.75%，主要系本期较少进行应收账款保理，使得应收款项融资余额较高。

4、其他流动资产：其他流动资产期末较期初增长 215.73%，主要系期末待认证及待抵扣进项税额增加所致。

5、投资性房地产：投资性房地产期末较期初增长 120.63%，主要系文圃厂区租赁所致。

6、递延所得税资产：递延所得税资产期末较期初增长 76.58%，主要系可抵扣亏损相关的递延所得税资产增加所致。

7、其他非流动资产：其他非流动资产期末较期初增长 68.06%，主要系预付

的长期资产购置款增加所致。

(二) 报告期负债构成及变动情况

单位:元

项目	期末余额	期初余额	变动额	增减变动比率
短期借款	335,686,809.52	232,584,250.13	103,102,559.39	44.33%
应付票据	11,666,491.82	16,842,771.87	-5,176,280.05	-30.73%
应付账款	143,092,720.26	457,263,084.45	-314,170,364.19	-68.71%
合同负债	10,074,404.28	16,668,030.86	-6,593,626.58	-39.56%
应付职工薪酬	16,638,196.91	21,186,318.61	-4,548,121.70	-21.47%
应交税费	15,146,975.18	17,401,512.09	-2,254,536.91	-12.96%
其他应付款	164,472,108.00	392,221,073.60	-227,748,965.60	-58.07%
一年内到期的非流动负债	89,377,051.26	17,603,451.45	71,773,599.81	407.72%
长期借款	178,762,386.67	0.00	178,762,386.67	不适用
预计负债	2,232,926.15	1,315,130.43	917,795.72	69.79%
递延收益	4,138,654.43	2,420,000.00	1,718,654.43	71.02%
递延所得税负债	1,448,623.91	1,330,793.21	117,830.70	8.85%

1、短期借款：短期借款期末较期初增长44.33%，主要系本期增加银行借款补充流动资金所致。

2、应付票据：应付票据期末较期初下降30.73%，主要系本期部分应付票据到期结算所致。

3、应付账款：应付账款期末较期初下降68.71%，主要系本期采购规模缩小，应付账款随之缩小所致。

4、合同负债：合同负债期末较期初下降39.56%，主要系期末预收货款减少所致。

5、其他应付款：其他应付款期末较期初下降58.07%，主要系支付第三期股权款所致。

6、一年内到期的非流动负债：一年内到期的非流动负债期末较期初增长407.72%，主要系主要系应付的超额业绩奖励重分类至一年内到期的非流动负债所致。

7、预计负债：预计负债期末较期初增长69.79%，主要系会计估计变更影响所致。

8、递延收益：递延收益期末较期初增长71.02%，主要系本期新增与资产相

关的政府补助所致。

(三) 报告期费用情况

单位:元

项目	本期发生额	上期发生额	变动额	增减变动比率
销售费用	56,080,647.55	59,217,411.38	-3,136,763.83	-5.30%
管理费用	75,930,558.04	86,105,121.83	-10,174,563.79	-11.82%
研发费用	41,868,088.41	40,128,410.80	1,739,677.61	4.34%
财务费用	16,741,705.44	18,098,021.46	-1,356,316.02	-7.49%

(四) 现金流量情况

单位:元

项目	本期发生额	上期发生额	变动额	增减变动比率
经营活动现金流入小计	3,287,520,282.30	4,995,024,373.94	-1,707,504,091.64	-34.18%
经营活动现金流出小计	2,750,511,174.52	4,607,660,421.44	-1,857,149,246.92	-40.31%
经营活动产生的现金流量净额	537,009,107.78	387,363,952.50	149,645,155.28	38.63%
投资活动现金流入小计	77,542,906.12	181,353,102.02	-103,810,195.90	-57.24%
投资活动现金流出小计	247,219,457.36	405,500,073.25	-158,280,615.89	-39.03%
投资活动产生的现金流量净额	-169,676,551.24	-224,146,971.23	54,470,419.99	-24.30%
筹资活动现金流入小计	401,603,678.46	1,120,747,560.45	-719,143,881.99	-64.17%
筹资活动现金流出小计	838,913,347.83	1,151,191,205.18	-312,277,857.35	-27.13%
筹资活动产生的现金流量净额	-437,309,669.37	-30,443,644.73	-406,866,024.64	1336.46%
现金及现金等价物净增加额	-57,344,765.12	129,225,860.06	-186,570,625.18	-144.38%
期末现金及现金等价物余额	166,816,649.55	224,161,414.67	-57,344,765.12	-25.58%

1、本期经营活动产生的现金流量净额较上期变动38.63%，主要系报告期本期商品采购减少，采购付款现金流随之减少所致。

2、本期筹资活动产生的现金流量净额较上期变动-1336.46%，主要系主要系

上期存在向特定对象发行股票所致。

太龙电子股份有限公司

董事会

2023年4月24日